Протокол № 4
заседания районного совета по развитию предпринимательства

24.12.2021 г. Миоры

Председательствовал: председатель совета по развитию
предпринимательства Е.У.Шалонько.

Присутствовали:
Секретарь совета: Лакотко Р.Н.
Члены совета: Горовец А .Я., Метла Н.П., Якубенок Н.К., Кисель Т.С.
(дистанционно), Матвеев С.А. (дистанционно), Суравьев В.Н.
(дистанционно).

Повестка дня: 1. О постановлении Совета Министров Республики
Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 15 ноября
2021 г. № 647/11 «Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь и национального банка Республики Беларусь от 6
июля 2011 г. № 924/16»;

2. О маркировке обуви;
3. О проекте новой Конституции Беларуси.

По первому вопросу:
Шалонько Е.У. -  постановление Совета Министров Республики

Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 15 ноября
2021 г. № 647/11 «Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь и национального банка Республики Беларусь от 6
июля 2011 г. № 924/16» принято в целях наведения порядка на рынках,
улучшения условий ведения безналичных расчетов юридическими
лицами и индивидуальными предпринимателями с покупателями за
реализуемые товары (работы, услуги). Данное постановление было
доведено до сведения заинтересованных, размещено на официальном
сайте Миорского райисполкома. Комментарий к постановлению №
647/11 размещен на официальном сайте МНС. Постановление
обязательно для руководства к работе всех субъектов хозяйствования,
осуществляющих продажу на рынках. С 10.10.2021 уже действует
требование по применению кассового оборудования на ярмарках,
торговых местах при реализации непродовольственных товаров,
плодоовощной продукции, отдельных работ, услуг. На сегодняшний
день с учетом принятого постановления № 647/11 в положении об
использовании кассового и иного оборудования при приеме средств

платежа, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь и национального банка Республики Беларусь от 6
июля 2011 г. № 924/16, из перечня случаев, когда субъекты
хозяйствования вправе принимать наличные денежные средства при
продаже товаров, выполнении работ, оказании услуг и осуществлении
лотерейной деятельности без применения кассового оборудования и
(или) платежных терминалов, исключается подпункт 35.4 пункта 35
«Осуществления розничной торговли продовольственными товарами, в
том числе сельскохозяйственной продукцией, на ярмарках, торговых
местах».

Таким образом, с 18.05.2022 (через 6 месяцев после официального
опубликования постановления № 647/11 )х использование кассового
оборудования обязательно при осуществлении розничной торговли
продовольственными товарами, в том числе сельскохозяйственной
продукцией, на ярмарках, торговых местах.

Поэтому для обеспечения требований законодательства
необходимо готовится заранее в части приобретения кассового
оборудования, программного обеспечения, заключения договоров на
обслуживание, а для индивидуальных предпринимателей, у которых нет
открытых счетов в банке, необходимость их открытия.

Приложением к постановлению № 647/11 определен перечень
объектов (видов деятельности), в которых (при осуществлении которых)
юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе для
обеспечения расчетов в безналичной форме представлять услугу
инициирования платежа только с использованием GR-кодов и (или)
мобильных приложений.

По второму вопросу:
Шалонько Е.У. -  В соответствии с пунктом 2 Указа Президента

Республики Беларусь от 10.06.2011 № 243 «О маркировке товаров»
маркировке средствами идентификации подлежат товары, включенные
в перечень товаров, подлежащих маркировке средствами
идентификации, определенный в приложении 2 к постановлению
Совета Министров Республики Беларусь от 29.07.2011 № 1030 «О
подлежащих маркировке товарах». С 1.11.2021 маркировке средствами
идентификации подлежит обувь. Теперь запрещается оборот на
территории Республики Беларусь товаров без нанесения на товары или
их упаковку средствами идентификации. Под оборотом товаров
понимается ввоз, хранение, транспортировка, использование, получение
и передача товаров, в том числе их приобретение, предложение к
реализации и реализация на территории Республики Беларусь, а также
трансграничная торговля.

Субъекты хозяйствования, осуществляющие розничную торговлю
обувью (другими видами деятельности в этой области на территории
района субъекты не занимаются) обязаны осуществлять маркировку
средствами идентификации остатков таких товаров, возникающих на
дату их включения в соответствующий перечень, до их реализации,
включая предложение таких товаров для реализации, в том числе до их
выставления в месте реализации, демонстрации их образцов или
предоставления информации о них в месте реализации. Субъект
хозяйствования проводит инвентаризацию образовавшихся у них
остатков товаров, не маркированных унифицированными
контрольными знаками или средствами идентификации, по состоянию
на дату введения маркировки и передаются в систему маркировки
согласно инструкции. Такая работа должна была быть проведена до
12.11.2021. Если информация об остатках обуви не передана в
установленный срок в систему маркировки, то после 12.11.2021
хранение остатков немаркированной обуви запрещается. В таком случае
субъекту хозяйствования необходимо обратится в РУП «Издательство
«Белбланкавыд» за получением кодов маркировки для осуществления
маркировки остатков обуви. Вопрос маркировки товаров для субъектов
хозяйствования не новый. С этим столкнулись и ранее. С 1.12.2021
маркировке средствами идентификации подлежат шины и покрышки
пневматические резиновые новые. Принцип действий такой же, как и по
обуви, только сроки другие.

По третьему вопросу:
Шалонько Е.У. -  проект новой Конституции Беларуси будет

опубликован на сайте Президента. Каждый желающий может
ознакомиться с проектом, обсудить и внести предложения по проекту.
Проект новой Конституции Беларуси, скорее всего, вынесут на
референдум в феврале 2022 года. Собирать предложения по проекту
поручено Национальному центру правовой информации. Озвучены
отдельные нормы и изменения, которые внесены в проект новой
Конституции Беларуси.

Решили: 1. Принять к сведению и руководству к работе
постановление Совета Министров Республики Беларусь и
Национального банка Республики Беларусь от 15 ноября 2021 г. №
647/11 «Об изменении постановления Совета Министров Республики
Беларусь и национального банка Республики Беларусь от 6 июля 2011 г.
№924/16».

2. Субъектам хозяйствования соблюдать нормы Указа Президента
Республики Беларусь от 10.06.2011 № 243 «О маркировке товаров».

3. Принять к сведению проект новой Конституции Беларуси
принять участи в его обсуждении.

Голосовали: «За» - 7; «Против» -  0; «Воздержался» - 0.

Председатель совета Е.У.Шалонько
Секретарь Р.Н.Лакотко